¹⁾ Grundbücher der Königlichen Regierung zu Allenstein, Vol. IV, Nr. 369; Grundbuch des Domänenrentamts Allenstein III, S. 2335—2337.

duobus praestandis, ac piscaturis, in suo robore permaneant, ac perpetua firmitate. In quorum omnium evidens testimonium praemissorum sigillum nostrum est appensum. Datum in castro Allenstein, anno domini 1476,¹⁾ 20. die mensis Junii.“

Da in der Folge die Gutsprivilegien aufs neue durch Feuer zugrunde gingen, baten im April 1519 die Vasallen des Domkapitels Matthias und Paul, die jetzt auf Prossen gebieten, um Erneuerung der Privilegien, die ihnen auch d. d. Frauenburg, 30. April 1519 gewährt wird:²⁾

„In nomine domini amen. Nos Christophorus de Suchten praepositus, Mauritius Ferber custos, Joannes Sculteti archidiaconus totumque capitulum ecclesiae Varmiensis notificamus universis praesentes literas inspecturis, quod constituti coram nobis fideles nostri Mathias et Paulus, vasalli in Prossen, districtus Allensteinensis, exposuerint, quomodo literas sive privilegia eorum super decem mansis liberis circa lacum Prossen sitis, ac super aliis bonis dudum per capitulum nostrum iure feudali concessis, nuper annis praeteritis ignis voragine perdidissent, rogantes, quatenus eisdem alia et nova privilegia de et super bonis praefatis concedere dignaremur. Nos eorum supplicationibusque inclinati praefatis Mathiae et Paulo ex libro privilegiorum nostri capituli privilegia transcribi, et praesentibus de verbo ad verbum inseri iussimus huiusmodi sub tenere. Nos igitur Christophorus praepositus, Mauritius custos, Joannes archidiaconus et capitulum praefatum praescriptas privilegiorum concessionem per omnia ratas et gratas habentes, omnia et singula in iis contenta confirmamus et approbamus, et quatenus opus fuit, de novo concedimus per praesentes. Quibus in testimonium omnium praemissorum nostri capituli maius sigillum est appensum. Datum in eodem capitulo nostro apud ecclesiam Varmiensem praedictam anno domini 1519, ultimo die mensis Aprilis.“ Ein am

¹⁾ Im Exemplar des Domänenrentamts Allenstein ist septuagesimo aus Versehen ausgelassen.

²⁾ Grundbücher der Königlichen Regierung zu Allenstein, Vol. IV, Nr. 369; Grundbuch des Domänenrentamts Allenstein III, S. 2330 ff. Die in den Grundakten des Guts Kellaren beim Amtsgericht zu Allenstein enthaltene Abschrift ist stark fehlerhaft.

Schluss angebrachter Zusatz besagt: „Anno 1523, die 3. Julii Paulus Borowski de Prossen cum uxore cessit et renunciavit molendino in Reissen cum agris et insulis attinentibus, ac privilegio de super concessio et praesentibus literis inserto,¹⁾ ut constat in libro iudicii civilis scabinorum, et consensit ipsum privilegium cassari.“ Der Grund, weshalb diese Kassierung, unter Rückgabe der Mühle an das Domkapitel erfolgte, ist nicht genannt, auch will es zweifelhaft erscheinen, ob dieser Paul Borowski mit dem zu 1519 genannten Vasallen Paul identisch ist. Wenige Jahre später trat hier aber ein Bürger aus Allenstein, Martin Schmidt, in einen Pachtvertrag ein,²⁾ durch den er unterm 23. Juni 1529 von dem Landpropst Voigt (Voith) zu Allenstein zu dem Eisenwerk, das in der Nähe der Wassermühle von Reussen errichtet war, sich die drei Inseln im Kellareensee und einen Teil der Ländereien der Mühle, soweit sie sich für das Eisenwerk als brauchbar erweisen würden, vom Jahre 1530 an mitverschreiben liess. Auch die Fischerei im Mühlenfluss, der Gebrauch der Schleuse, des Rades, und der angrenzenden Gebäude, soweit sie nicht unmittelbar zur Mühle gehören, wird ihm überlassen. Mit dem Müller soll er, wie in einem besonderen Paragraph des Vertrages ihm eingeschärft wird, in Frieden leben, und auch die in seinem Dienst befindlichen Leute des Eisenwerks anhalten, solches zu tun. Als Pachtgeld hat er 11 Mark preussischer Währung jährlich zu zahlen, und ausserdem noch jedes vierte Jahr 10 Mark auf das Schloss nach Allenstein zu entrichten.